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EDITAL Nº 002/2025 

 

A Coordenadora do Trabalho de Conclusão de Curso, no uso de suas atribuições e 

cumprindo o disposto nas deliberações do Conselho de Centro, torna pública a lista de 

orientadores do TCC para o 1º Semestre do ano de 2025,         a saber: 

 

Professor Área temática E-mail 

Alejandro Knaesel 

Arrabal 

• Direito, Cultura e Tecnologia 

• Propriedade Intelectual 

• Inovação Tecnológica 

• Patrimônio Cultural Imaterial 

arrabal@furb.br 

Alessandra Jeanne 

Dias Christ 

• Direito Processual Civil 

• Direito Civil 

• Direito das Famílias 

• Mediação de Conflitos 

• Arbitragem e Processo 

aledias@furb.br 

Ana Carolina 

Alves 

• Direito Civil 

• Direito Civil Constitucional 

• Direito do Consumidor 

• Meios Adequados de 

Resolução de Conflitos 

• Estudos Feministas e de 

Gênero 

anaalves@furb.br  

Ana Luísa de 

Moraes Vieira 

• Direito do Consumidor 

• Direito Civil 

• Direito de Família 

• Direito das Sucessões 

almvieira@furb.br 

André Luiz 

Schneider 

• Direito Penal 

• Direito Processual Penal 

• Direito e Tecnologia com 

enfoque na proteção de dados 

alschneider@furb.br 

Anselmo Lessa 
• Processo Penal 

• Processo Constitucional 
lessabnu@furb.br 
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Antônio Carlos 

Marchiori 

• Direito Constitucional 

• Direitos Humanos e 

Sustentabilidade 

• Direito Administrativo 

amarchiori@furb.br 

Bruna Boldo 

Arruda 

• Direito Civil 

• Direito Processual Civil 

• Teoria do Direito 

• História do Direito 

• Direitos Humanos 

• Direito das Famílias 

bbarruda@furb.br 

Bruno Thiago 

Krieger 

• Direito Civil 

• Direito Constitucional 
bkrieger@furb.br 

Camila 

Dellagiustina 
• Direito Civil cdellagiustina@furb.br 

Carolina Heloísa 

Guchel Berri 

• Direito Civil 

• Direito da Infância, Juventude 

e Idoso 

cberri@furb.br 

César Augusto 

Wolff 

• Direito Constitucional 

• Direito Administrativo 

• Direito Eleitoral 

• Direito Financeiro 

• Direito Econômico e da 

Concorrência 

cesarwolff@furb.br 

Clarice Aparecida 

Sopelsa Peter 

• Direito Civil 

• Acesso à Justiça 

• Meios Adequados de Solução 

de Conflito 

• Direito Internacional 

cpeter@furb.br 

Edivane Brum • Direito Processual Civil edivaneb@furb.br 

Felipe Oswaldo 

Guerreiro Moreira 

• Direito do Trabalho 

• Direito Processual do Trabalho 
fogmoreira@furb.br 

Gabriel Filipe 

Theis 
• Direito do Trabalho gtheis@furb.br 
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Giselle Marie 

Krepsky 

• Direito e Tecnologia; 

• Neurodireitos; 

• Tecnociência; 

• Proteção Constitucional 

intergeracional; 

• Tecnologia e Direitos 

Fundamentais; 

• Direitos Humanos na Era 

Tecnológica; 

• Políticas Públicas 

Educacionais; 

• Educação Jurídica; 

• Tecnologia e Saúde; 

• Tecnologia e Poder Judiciário; 

• Direitos Humanos e 

Fundamentais e 

Neurotecnologias; 

• Sociologia do Direito; 

• Novos Direitos; 

• Afetações das tecnologias no 

Direito e nas relações 

sociojurídicas;  

• Ética e Tecnologia 

gkrepsky@furb.br 

Helena Maria 

Zanetti de Azeredo 

Orselli 

• Direito de Família 

• Direito das Sucessões 

• Bioética e Biodireito 

(“sempre a partir dos Direitos 

Fundamentais e da Dignidade 

Humana/Animal”) 

helena@furb.br 

Jeferson Isidoro 

Mafra 
• Direito Processual Civil jimafra@furb.br 

João Felipe 

Buerger 

• Direito Empresarial 

• Direito Processual Civil 

• Direito Civil 

jbuerger@furb.br 

Jorge Stoeberl 
• Direito Civil 

• Direito Empresarial 
jstorberl@furb.br 

Júlio César 

Krepsky 
• Direito Tributário jkrepsky@furb.br 
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Lenice Kelner 

Direitos Fundamentais, Criminologia 

Crítica e Princípios Constitucionais 

Penais, com interesse em pesquisas 

em: 

 

• Teoria do crime e Teoria da 

pena; 

• Direitos Humanos; 

• Sistema Penal e Controle 

Social; 

• Execução Penal; 

• Violência e Criminalização; 

• Políticas voltadas às questões 

criminais; 

• Resolução de Conflitos Penais 

e Justiça Restaurativa. 

 

lenice@furb.br 

Leonardo 

Beduschi 

• Direito Processual Civil 

• Direito Civil 

• Direito Constitucional 

lbeduschi@furb.br 

Leonardo da 

Rocha de Souza 

• Teoria do Direito 

• Argumentação Jurídica 

• Teorias da Democracia 

• Direito Administrativo 

leonardorocha@furb.br 

Lívia Solana 

Pfuetzenreiter de 

Lima Teixeira 
• História do Direito lsplteixeira@furb.br 

Luiz Eduardo Cani 
• Direito Penal 

• Direito Processual Penal 
lecani@furb.br 

Marcelino da Silva 

Meleu 

• Processo Civil e Trabalhista – 

Em uma perspectiva de 

jurisdição constitucional 

• Inteligência Artificial aplicada 

ao Direito e sua conformação 

aos Direitos Fundamentais 

• Ensino Jurídico 

• Mediação de Conflitos 

• Direito dos animais não 

humanos 

• Teoria da Justiça e Dignidade 

Humana. 

mmeleu@furb.br 
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Marcos Aurélio 

Deschamps 
• Direito Penal mdeschamps@furb.br 

Marlon Carabaca 
• Direito Administrativo 

• Direito Constitucional 
mcarabaca@furb.br 

Mayelli Slongo 

• Direito do Trabalho 

• Direito Processual do Trabalho 

• Estudos Feministas e de 

Gênero 

mslongo@furb.br 

Milena Petters 

Melo 

• Direito Constitucional 

• Direitos Humanos e 

Sustentabilidade 

• Direito Internacional 

• Direito Comparado 

• Direito Constitucional 

Ambiental 

milenapetters@furb.br 

Nicolau Cardoso 

Neto 
• Direito Ambiental ncardoso@furb.br 

Odair Tramontin • Direito Penal tramonti@furb.br 

Pâmela Rodrigues 

França 
• Direito Previdenciário pfranca@furb.br 

Priscila Zeni de Sá 

• Direito Civil 

• Direito Civil-Constitucional 

• Direito do Consumidor 

priscilasa@furb.br 

Ricardo Murilo da 

Silva 
• Direito Ambiental ricardomurilo@furb.br 

Rodrigo Fernando 

Novelli 

• Direito Penal 

• Direito Processual Penal 
rnovelli@furb.br 

Rodrigo José Leal • Direito Penal rjleal@furb.br 
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Sandra Krieger 

Gonçalves 

• Direito Processual Civil 

• Direito Administrativo 

• Direito da Saúde 

sandrakrieger@furb.br 

Saskia Assumpção 

Lima Lobo 
• Direito Constitucional sallobo@furb.br 

Tatiani Heckert 

Braatz 
• Direito do Trabalho tatiani@furb.br 

Vanilda da Silva 

Vargas 

• Direito Civil 

• Direito de Família 

• Direito das Sucessões 

• Bioética e Biodireito (direito 

dos animais não humanos) 

vanilda@furb.br 

Vera Lucia da 

Silva Branco 

• Interpretação e Argumentação 

Jurídica 

• Hermenêutica Jurídica 

• Filosofia do Direito 

• Direito Econômica 

• História do Direito 

vlsbranco@furb.br 

Wanda Helena 

Mendes Muniz 

• Direito da Infância 

• Direito Internacional 
wfalcao@furb.br 

 

Cada aluno deverá optar por um dos professores acima indicados e contatá-lo para apreciação 

de disponibilidade de vagas  e avaliação do projeto. 

 

Conforme art. 15, § 1º. da Resolução 139/2017, cada professor pode orientar no máximo 6 

alunos, limitado a sua carga    horária individual. 

 

Casos excepcionais serão decididos individualmente pela Coordenação do TC. 

 

Blumenau (SC), 20 de Fevereiro de 2025. 
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